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[Ebba Strange.] 
have svaret uddybet lidt, fordi det egentlig 
bekymrede mig. 

For det første vil jeg gerne spørge mini- 
steren, om han ikke også anser alkoholmis- 
brug for i høj grad at være et symptom på 
sociale vanskeligheder; det mente ministeren 
narkomisbrug var, men jeg mener også, at 
det i meget høj grad gælder alkoholmisbrug. 

Endvidere vil jeg gerne sige, at jeg er 
meget tilfreds med 홢 og det er i det hele 
taget noget, jeg mener man bør lægge meget 
stor vægt på ude omkring i amtskommu- 
nerne 홢 at der bliver et meget nært sam- 
arbejde mellem sundhedsvæsenet og social- 
væsenet. Men jeg er bekymret, hvis mini- 
sterens svar skal tolkes derhen, at nu skal al 
narko- og alkoholbehandling henlægges til 
sygehusvæsenet, og jeg vil meget gerne have 
et helt klart svar fra ministeren om, at det 
skal det ikke. For mig at se er der. opnået 
så gode resultater med socialpædagogisk 
behandling af narkomisbrugere, at jeg ville 
være bekymret, hvis det var det, der lå i 
ministerens svar. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg kan berolige fru Ebba Strange med, 

at det i hvert fald ikke er tilfældet. Jeg 
sagde om alkoholmisbruget, at det først og 
fremmest var et lægeligt problem, men jeg 
tilføjede senere, at det var et lægeligt-socialt 
problem. Når det drejer sig om narkotika- 
misbrugere, må vi skelne mellem dem, der 
absolut skal have en hospitalsbehandling, 
før de får en social behandling, og andre; 
det er, om jeg så må sige, to sider af samme 
sag, man kan ikke bare uden videre sige, 
det ene har det ene, de andre har det andet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Grethe Philip (RV) til socialministeren: 
홢Vil ministeren overveje at lade det of- 

fentlige gå ind i en stærkere kontrol med 
de private organisationer og foreninger, der 
opretter plejehjem, særlig med henblik på 
en bedre økonomisk styring af plejehjems- 
byggeriet?" 

(Spm. nr. 99). 

Skriftlig begrundelse. 
I de senere år er der opstået flere organi- 

sationer og foreninger, der som et af deres 

hovedformål har at oprette og drive pleje- 
hjem. Via refusionsordninger påføres der 
staten og kommunerne store udgifter til 
driften, hvori indgår betydelige beløb til 
dækning af boligudgifterne. 

Det synes derfor påkrævet at sikre, at 
det offentlige kommer tidligt ind i billedet 
ved privat plejehjemsbyggeri og ved erhver- 
velse af ejendom til anvendelse som pleje- 
hjem, således at de planlagte dispositioner 
kan underkastes vurdering med hensyn til 
økonomi og standard. 

Grethe Philip (RV): 
Med mit spørgsmål om stærkere kontrol 

af private organisationer og foreninger, der 
går i gang med plejehjemsbyggeri, har jeg 
ikke ønsket at gå ind i en debat om aktuelle 
sager omkring oprettelse af plejehjem med 
private organisationer som initiativtagere. 
Jeg ønsker derimod at rejse spørgsmålet 
mere principielt. Jeg finder det nemlig meget 
lidt betryggende, at organisationer, hvis 
idealistiske målsætning og vilje til at øko- 
nomisere med offentlige midler vi 홢 det 
må vi jo erkende 홢 ikke altid har sikkerhed 
for, med meget ringe selvrisiko kan gå i gang 
med store, kostbare byggerier, der senere 
via plej ehj emstakster i realiteten finansieres 
af det offentlige. Jeg synes, der er en skæ- 
rende modsætning mellem den uhyre om- 
hyggelige kontrol, der her fra folketingets 
side føres med byggeri af statsinstitutioner 
på alle felter, også inden for det sociale felt, 
og så den, jeg vil kalde det løshed, der kan 
ligge i det offentliges kontrol med et såkaldt 
privat plejehjemsbyggeri. Det er så meget 
mere beklageligt, som kommunerne ofte er 
meget sultne, når det drejer sig om pleje- 
hjemsinstitutioner, og derfor er i en slags 
nødsituation, når de skal slutte en overens- 
komst, og når de løbende skal træffe aftale 
om plej ehj emstaksterne. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Efter omsorgsloven kan private plejehjem 

for 10 eller flere pensionister kun oprettes 
som selvejende institutioner, og når bistands- 
loven træder i kraft til 1. april næste år, kan 
private plejehjem uanset størrelsen kun op- 
rettes som selvejende institutioner; de kan 
altså ikke tilhøre de foreninger eller orga- 
nisationer, som står bag oprettelsen af hjem- 
mene. Hjemmene har en selvstændig øko- 


